SECTIO VI.

DE MINISTRO SACRAMENTI PAENITENTIAE.

Prop. XXIX. Minister Sacramenti Paenitentiae est solus sacerdos	173
Schol. De confessione laicis vel diaconis facta	175
Prop. XXX. Praeter potestatem ordinis requiritur potestas iurisdictionis, ut sacerdos valide absolvere possit	176
Schol. 1. Num quisvis sacerdos possit absolvere a peccatis venialibus	181
Schol. 2. De approbatione	182
Prop. XXXI. Iurisdictio et approbatio variis modis limitari possunt	183
Schol. De iurisdictione dubia et probabili	187
Prop. XXXII. Recensentur obligationes ministri Sacramenti Paenitentiae	189

APPENDIX.

DE INDULGENTIIS.

Prop. XXXIII. Indulgentia est remissio poenae temporalis post deletam culpam Deo solvendae, ab ecclesia extra Sacramentum ex thesauro Christi et Sanctorum auctoritative ex iusta causa concessa	195
Prop. XXXIV. Exstat in ecclesia thesaurus constans ex satisfactionibus Christi et Sanctorum	206
Prop. XXXV. Ecclesia habet potestatem concedendi indulgentias	211
Schol. 1. Indulgentia conceditur potestate iurisdictionis	219
Schol. 2. De condicionibus lucrandae indulgentiae	219

DE SACRAMENTO EXTREMAE UNCTIONIS.

Praenotanda	220
-----------------------	-----

SECTIO I.

DE EXSISTENTIA ET ESSENTIA EXTREMAE UNCTIONIS.

ART. I.

DE EXSISTENTIA SACRAMENTI EXTREMAE UNCTIONIS.

Prop. XXXVI. Extrema Unctio est verum Novi Testamenti Sacramentum	221
Schol. De Marc. 6, 13	226

ART. II.

DE ESSENTIA EXTREMAE UNCTIONIS.

Prop. XXXVII. Materia remota Extremae Unctionis est oleum olivarum benedictum, materia autem proxima est ipsa unctio	227
Prop. XXXVIII. Forma Extremae Unctionis est oratio significans effectum Sacramenti	231
Schol. Extrema Unctio est unum Sacramentum	234

SECTIO II.

DE EFFECTIBUS EXTREMAE UNCTIONIS.

Prop. XXXIX. Effectus Extremae Unctionis absoluti sunt augmentum gratiae sanctificantis et deletio reliquiarum peccati seu confortatio animi, conditionatus vero effectus est restitutio sanitatis corporis	235
Schol. 1. De re et Sacramento Extremae Unctionis	238
Schol. 2. Quando effectus huius Sacramenti conferantur	239

SECTIO III.

DE SUBIECTO ET NECESSITATE EXTREMAE UNCTIONIS.

Prop. XL. Subiectum Extremae Unctionis est adultus baptizatus, periculoso morbo laborans	240
Schol. 1. Num adsit praeeptum divinum sub gravi obligans ad susceptionem Extremae Unctionis	243
Schol. 2. De iteratione huius Sacramenti	243

SECTIO IV.

DE MINISTRO EXTREMAE UNCTIONIS.

Prop. XLI. Minister ordinarius Extremae Unctionis est sacerdos habens curam animarum pro suis subditis, delegatus autem potest esse quisvis sacerdos	244
Schol. De caerimoniis Extremae Unctionis	246

	Pag.
DE SACRAMENTO ORDINIS.	
Praenotanda. De statu clericali	247
SECTION I.	
DE EXSISTENTIA SACRAMENTI ORDINIS.	
ART. I.	
DE SACRAMENTO ORDINIS IN GENERE.	
Prop. XLII. Ordo est verum Novi Testamenti Sacramentum	248
Schol. De tempore institutionis huius Sacramenti	251
ART. II.	
DE ORDINIBUS MINORIBUS.	
Prop. XLIII. Ordines minores non sunt Sacramenta	251
ART. III.	
DE SUBDIACONATU.	
Prop. XLIV. Subdiaconatus non est Sacramentum	258
ART. IV.	
DE ORDINIBUS SACRAMENTALIBUS.	
Prop. XLV. Diaconatus est Sacramentum	260
Schol. De diaconissis	264
Prop. XLVI. Presbyteratus est Sacramentum	265
Schol. 1. De presbyterissis	267
Schol. 2. De sacerdotio omnium Christianorum	267
Prop. XLVII. Episcopatus est Sacramentum	269
Schol. Quot sint ordines	272
SECTION II.	
DE ESSENTIA SACRAMENTI ORDINIS.	
Prop. XLVIII. Materia Sacramenti Ordinis est impositio manuum, forma vero oratio, quae cum hac impositione iungitur	273
Schol. De supplenda traditione instrumentorum ommissa	280
SECTION III.	
DE EFFECTIBUS SACRAMENTI ORDINIS.	
Prop. XLIX. Effectus Sacramenti Ordinis est augmentum gratiae, character, potestas spiritualis	281

	Pag.
SECTION IV.	
DE SUBIECTO SACRAMENTI ORDINIS.	
Prop. L. Subiectum capax ordinum usque ad presbyteratum inclusive est solus et omnis mas baptizatus; subiectum ordinis episcopalis est sacerdos	283
Schol. Quid requiratur ad ordines licite suscipiendos	287
SECTION V.	
DE MINISTRO ORDINUM.	
Prop. LI. Ordinum minister ordinarius quoad valorem est quilibet episcopus, quoad liceitatem episcopus proprius	287
Schol. 1. Ordo episcopatus a tribus episcopis conferri debet	289
Schol. 2. De ordinationibus factis ab episcopis haereticis vel schismaticis	291
Prop. LII. Ex delegatione simplex presbyter potest esse minister quorundam ordinum	294
Schol. Utrum solus summus pontifex an etiam episcopus presbyterum delegare possit ad conferendos ordines minores et subdiaconatum	296
SECTION VI.	
DE CAERIMONIIS ORDINATIONUM	
	297
DE SACRAMENTO MATRIMONII.	
Praenotanda. De Matrimonio, ut est officium naturae	301
SECTION I.	
DE EXSISTENTIA SACRAMENTI MATRIMONII.	
Prop. LIII. Matrimonium est verum Novae Legis Sacramentum	309
Schol. Quando institutum sit Sacramentum Matrimonii	319
Prop. LIV. Sacramentum Matrimonii nihil aliud est nisi ipse contractus matrimonialis Christianorum, ita ut contractus sine Sacramento inter Christianos exsistere non possit	320
Coroll. Sacramentum Matrimonii est res transiens	324
Schol. De variis contractibus matrimonialibus, qui num Sacramentum sint, disputatur	324
1. De Matrimonio non-Christianorum	324
2. De Matrimonio infidelium conversorum	324
3. De Matrimonio infidelis cum fidei	325
4. De Matrimonio per procuratorem vel per litteras inito	326
Prop. LV. Matrimonium essentialiter perficitur per consensum de praesenti	327
Coroll. De essentia Matrimonii	338

SECTIO II.

DE MATERIA ET FORMA SACRAMENTI MATRIMONII.

- Prop. LVI. Materia et forma Sacramenti Matrimonii sunt ipsa verba (vel alia signa), quibus consensus exprimitur 338

SECTIO III.

DE EFFECTIBUS SACRAMENTI MATRIMONII.

ART. I.

DE VINCULO INDISSOLUBILI MATRIMONII.

§ 1. DE INTERNA INDISSOLUBILITATE MATRIMONII.

- Prop. LVII. Sacramentum Matrimonii efficit vinculum inter virum et mulierem intrinsecus plane indissolubile 341
 Schol. 1. Utrum interna indissolubilitas matrimonii rati oriatur ex Sacramento tantum an etiam ex ipso contractu naturali 344
 Schol. 2. De obligationibus, quae ex vinculo coniugali oriuntur 349
 Prop. LVIII. Ne ob adulterium quidem alterius coniugis coniux vinculum matrimoniale solvere potest 349

§ 2. DE EXTERNA INDISSOLUBILITATE ET DISSOLUBILITATE MATRIMONII.

- Prop. LIX. Matrimonium infidelium, etiam consummatum, solvi potest quoad vinculum, quando, altero coniuge manente in infidelitate, alter ad fidem convertitur 355
 Schol. 1. Num privilegium Paulinum etiam pro iis valeat, qui convertuntur ad sectam haereticam christianam 363
 Schol. 2. Num matrimonium in infidelitate contractum solvatur etiam per professionem religiosam coniugis conversi 364
 Schol. 3. Potestne Matrimonium solvi, si ex coniugibus fidelibus alter incidit in infidelitatem? 364
 Prop. LX. Vinculum Matrimonii rati per professionem religiosam alterutrius coniugis solvitur 364
 Schol. Cur susceptio ordinis sacri vel vota simplicia non solvant vinculum Matrimonii rati 368
 Prop. LXI. Matrimonium ratum ex iusta causa auctoritate summi pontificis solvi potest 368
 Prop. LXII. Matrimonium ratum et consummatum est etiam extrinsecus prorsus indissolubile 371

ART. II.

DE VINCULO EXCLUSIVO SACRAMENTI MATRIMONII.

- Prop. LXIII. Sacramentum Matrimonii efficit vinculum exclusivum, quo durante coniuges inhabiles fiunt ad secundum Matrimonium cum aliis personis 373
 Schol. De variis significationibus vocabuli concubinae 377
 Prop. LXIV. Soluta vinculo prioris Matrimonii novae nuptiae licitae sunt 379

SECTIO IV.

DE SUBIECTO ET DE NECESSITATE SACRAMENTI MATRIMONII.

- Prop. LXV. Subiectum ad Sacramentum Matrimonii valide et licite ineundum sunt Christiani adulti, habiles, nondum ligati, in contrahendo liberi, nulla lege ecclesiastica impediti 382
 Prop. LXVI. Sacramentum Matrimonii nulli homini per se est necessarium ad salutem; immo praestat status caelibatus 388

SECTIO V.

DE MINISTRO SACRAMENTI MATRIMONII.

- Prop. LXVII. Ministri Sacramenti Matrimonii sunt ipsi contrahentes 395
 Schol. De caerimoniis Sacramenti Matrimonii 396

SECTIO VI.

DE ECCLESIAE IN MATRIMONIUM POTESTATE.

- Prop. LXVIII. Ecclesia habet potestatem a Christo acceptam statuendi pro suis subditis impedimenta Matrimonii dirimentia 398
 Schol. Dubium esse non potest, quin ecclesia potestatem habeat statuendi impedimenta matrimonialia etiam pro haereticis 400
 Prop. LXIX. Potestas constituendi impedimenta dirimentia Matrimonii pro baptizatis est solius ecclesiae 401
 Schol. 1. De potestate gubernii civilis in Matrimonium 403
 Schol. 2. De matrimonio civili 407

APPENDIX.

DE CAELIBATU CLERICORUM 408

DE SACRAMENTO PAENITENTIAE.

PRAENOTANDA.

1. *De necessitate Sacramenti Paenitentiae.* „Si ea in regeneratis omnibus gratitudo erga Deum esset, ut iustitiam, in Baptismo ipsius beneficio et gratia susceptam, constanter tuerentur, non fuisset opus aliud ab ipso Baptismo Sacramentum ad peccatorum remissionem esse institutum. Quoniam autem Deus, dives in misericordia, cognovit figmentum nostrum, illis etiam vitae remedium contulit, qui sese postea in peccati servitute et daemone potestatem tradidissent, Sacramentum videlicet Paenitentiae, quo lapsis post Baptismum beneficium mortis Christi applicatur.“ Ita Conc. Trid. (sess. 14, c. 1; *Denzinger, Enchir.* 774).

Pertinet igitur Sacramentum Paenitentiae ad secundam classem Sacramentorum, seu est unum ex iis Sacramentis, quae quidem instituta sunt ad sanctificandos homines singulos qua tales, quae tamen non per se requiruntur sed per accidens, suppositis scilicet peccatis propriis, quae homo post Baptismum commisit.

2. *Nomen* vero huic Sacramento inditum est ab aliqua eius parte, i. e. ab actu, quem subiectum ponere debet, ut fructum eius percipiat. *Paenitentia* (*μετάνοια*) duo potissimum significat:

- a) *retractationem* prioris voluntatis, licet forte non malae;
- b) *detestationem* et satisfactionem culpae praeteritae.

3. *Hunc alterum sensum plerumque vox habet in Sacra Scriptura*, ut: „Ipse me reprehendo et ago paenitentiam in favilla et cinere“ (Iob 42, 6); „Vae tibi, Corozain, vae tibi Bethsaida; quia, si in Tyro et Sidone factae fuissent virtutes, quae factae sunt in vobis, olim in cilicio et cinere sedentes paeniterent (*μετενόησαν*)“ (Luc. 10, 13). Cf. Iob 2, 12. 13. Matth. 3, 8; 12, 41. Marc. 1, 4. Luc. 5, 32; 13, 5. 2 Cor. 7, 9 etc.

Hanc paenitentiam Lactantius ita describit: „Is, quem facti sui paenitet, errorem suum pristinum intellegit, ideoque Graeci melius et significantius *μετάνοιαν* dicunt, quam nos latine possimus resipiscientiam dicere. Resipiscit enim ac mentem suam quasi ab insania

recipit, quem errati piget; castigatque seipsum dementiae et confirmat animum suum ad rectius vivendum; tum illud ipsum maxime cavet, ne rursus in eosdem laqueos inducatur" (Inst. div. l. 6, c. 24; *M* 6, 722).

4. Utramque vero notionem paenitentiae S. Augustinus complectitur his verbis: „Non sufficit mores in melius commutare et a factis malis recedere [prioris generis paenitentia], nisi etiam de his, quae facta sunt, satisfiat Deo per paenitentiae dolorem, per humilitatis gemitum, per contriti cordis sacrificium cooperantibus eleemosynis [alterius generis paenitentia]" (Serm. 351, n. 12; *M* 39, 1549). Cf. *Bellarmin.*, De Paenit. l. 1, c. 7¹.

5. Ab alio actu paenitentis, i. e. ab accusatione propriorum peccatorum hoc Sacramentum vocatur „*Confessio*" (ἐξομολόγησις, ἐξαγόρευσις). Neque raro apud SS. Patres Latinos vocatur „*manuum impositio*" a ritu, quo peccatores olim reconciliari solebant, quamvis haec vox per se non ad sacramentalem absolutionem, sed ad canonicam paenitentiam referatur.

6. *Definiri* potest Sacramentum Paenitentiae: Est Sacramentum, quo homini contrito, confesso, parato ad satisfaciendum per iudicalem sacerdotis sententiam peccata post Baptismum commissa remittuntur. *Physice* hoc Sacramentum perficitur actibus paenitentis et absolutione sacerdotis, *metaphysice* est Sacramentum, quo homo per sententiam iudicalem a peccatis absolvitur.

7. *Divisio tractatus* ea erit, quae indicata est ab initio tractatus de Sacramento Baptismi (n. 347), ita tamen, ut propter materiae amplitudinem alio capite acturi simus de existentia, alio de materia, alio de forma Sacramenti. De caerimoniis huius Sacramenti nil dicendum est, quia vix ullae praescriptae sunt.

Pro appendice addetur quaestio de indulgentiis.

Solent quidem plurimi theologi in hoc tractatu prius agere de virtute paenitentiae, deinde de Sacramento. Sed ut maior conformitas servetur inter tractatus de singulis Sacramentis, de virtute paenitentiae, quantum satis erit, dicemus in quaestione de materia Sacramenti.

8. *Gravitas huius tractatus*. „Quodsi diligentiam, quae a parochis in unoquoque argumento adhibenda est, ex rei, quam tractant, magnitudine et pondere metiri oportet: omnino fatebimur eos numquam in

¹ Eadem est significatio verbi germanici „büssen" = „wieder gutmachen", „bessern". Unde Sacramentum Paenitentiae (Buss sacrament) est Sacramentum, in quo et actus paenitentis et signum sacramentale suo modo concurrunt ad gratiam producendam.

huius loci explicatione adeo diligentes futuros esse, ut satis videri possit; quin etiam de hoc Sacramento, quam de Baptismo, eo accuratius agendum est, quod Baptismus semel tantum administratur neque iterari potest: Paenitentiae vero toties necessitas imposita est, quoties post Baptismum peccare contingat. Ita enim a Tridentina Synodo dictum est Sacramentum Paenitentiae non secus lapsis post Baptismum ac Baptismum nondum regeneratis ad salutem necessarium esse; vulgataque illa S. Hieronymi sententia ab omnibus, qui deinceps res sacras tradiderunt, magnopere comprobatur: Paenitentiam esse secundam tabulam (In Is. 3, 8). Ut enim confracta navi unum vitae servandae perfrugium reliquum est, si forte tabulam aliquam de naufragio liceat arripere: ita post amissam Baptismi innocentiam, nisi quis ad Paenitentiae tabulam confugiat, sine dubio de eius salute desperandum est. Haec autem non ad pastores solum, sed ad reliquos etiam fideles excitandos dicta sunt, ne forte in iis rei maxime necessariae incuria reprehendatur" (Catech. Rom. P. 2, c. 5, n. 1).

SECTIO I.

DE EXSISTENTIA SACRAMENTI PAENITENTIAE.

Prop. I. Paenitentia est verum Novi Testamenti Sacramentum.

9. *Nota.* Cum Paenitentia intellegatur illud Sacramentum, quo peccata post Baptismum commissa remittantur, ad probandam thesin duo demonstranda sunt:

a) Christum instituisse aliquod signum, quo applicato peccata hominis baptizati remittuntur;

b) hoc signum esse diversum a Baptismo; si a Baptismo distinguitur, cum ceteris Sacramentis confundi nequit.

10. *Haeretici* usque ad saec. XVI vix umquam hoc Sacramentum simpliciter negarunt; sed quidam eius virtutem ad certa peccatorum genera restringi dixerunt, ut *Montanistae*. Ita Tertullianus iam Montanista factus in libro De pudicitia c. 2 (M 2, 986) delicta, inquit, „dividimus in duos exitus. Alia erunt remissibilia, alia irremissibilia.“ Intellegit autem remissionem, quam peccator „ab episcopo consequi poterit“; nam a Deo solo concedit omnia peccata remitti posse (l. c. c. 18; M 2, 1018). Eandem fuisse doctrinam quorundam *Novatianorum* testantur *Socrates* (H. E. l. 7, c. 25; M 67, 789) et *S. Ambrosius* (De Paen. l. 1, c. 2, n. 6; M 16, 467), quamvis *Novatianus* ipse omnem Ecclesiae potestatem remittendi peccata negasse a quibusdam dicatur. *S. Epiph.*, Haer. 59, n. 1 (M 41, 1018); *S. Athan.*, Ep. 4 ad Serap. n. 13 (M 26, 654); *S. Pacianus*, Ep. 3 (M 13, 1063); *S. Ambrosius*, De Paenit. l. 1, c. 3 (M 16, 469).

Lutherus (in libro De captivitate Babylonica) connumerat quidem Paenitentiam inter Sacramenta Novae Legis; circa finem autem libri addit: „Paenitentiae Sacramentum, quod ego his duobus [Baptismo et Eucharistiae] accensui, signo visibili et divinitus instituto caret, et aliud non esse dixi quam viam ac reditum ad Baptismum.“ Similiter *Melanchthon*, *Zwinglius* (De vera et falsa relig.: c. de Sacramentis), *Calvinus* (Inst. l. 4, c. 19, § 15), alii Paenitentiam non esse nisi Baptismi recordationem docuerunt (cf. *Bellarmin.* l. 1, c. 9; *Wirceburg.* n. 94).

Inter nostrae aetatis *Protestantes* summa confusio viget, dum alii particularem, alii generalem tantum confessionem admittunt; alii con-

fessionem institutum esse divinum, alii humanum volunt; alii solis „ministris“, alii etiam laicis facultatem absolvendi tribuunt. Omnes autem in hoc fere consentiunt singulorum libertati committendum esse, utrum confiteri velint necne¹.

Arg. I. Ex S. Scriptura.

11. a) Christus post resurrectionem apparens apostolis ait: „Sicut misit me Pater, et ego mitto vos. Haec cum dixisset, insufflavit et dixit iis: Accipite Spiritum Sanctum; quorum remiseritis peccata, remittuntur iis, et quorum retinueritis, retenta sunt.“ — Ἐν τῶν ἀφῆτε τὰς ἁμαρτίας, ἀφίενται [ἀφέωνται] αὐτοῖς· ἔν τῶν κρατῆτε, κρατῆται (Io. 20, 21 sqq.).